
 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 06 de fevereiro de 2024 – ANO XII – Edição nº 5698 – Lei nº 3.357/2013 
 

 

 

 
 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR HEITOR PEREIRA DOS SANTOS SILVA 
PORTARIA Nº 22/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 1 de 2 

 

 

 
 

 

GABINETE  

 

DECRETO EXECUTIVO N° 029/2024  

“Dispõe sobre a exoneração de ocupante de cargo 

de provimento efetivo da Administração Pública e dá 
outras providências”. 
 

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas 

atribuições legais, 
  

DECRETA: 

  

Art. 1°. Fica exonerada, a pedido, do cargo de provimento efetivo de 

SERVENTE ESCOLAR do quadro permanente da Prefeitura Municipal de 

Caratinga, a Sra. REGIANE GOMES DA TRINDADE SILVEIRA. 
  

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos em 31 de janeiro de 2024. 
  

Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.  
  

  

Caratinga, 02 de fevereiro de 2024. 
  

  

Welington Moreira de Oliveira 

Prefeito Municipal 

 

 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

RESOLUÇÃO CMDPI Nº004/2024 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa (CMDPI) 

de Caratinga/MG, órgão permanente, paritário e deliberativo da Política 

Municipal do Idoso, através da Comissão Eleitoral, em pleno uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, em 

conformidade com nos termos da Lei  3.758/2019 e alterada pela Lei 

3.976/2023 publicada em 28 de novembro de 2023, convoca a 

sociedade civil, no âmbito municipal, para as eleições de seus 

representantes junto ao Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 

Idosa de Caratinga/MG – CMDPI, Gestão 2024– 2026.  

 

RESOLVE: 

 

Homologar o resultado final das eleições para escolha dos novos 

Membros do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa- 

CMDPI,por representantes  de Entidades da Sociedade Civil atuantes no 

Campo da promoção e defesa dos direitos ou ao atendimento da pessoa 

Idosa, legalmente constituída e em  regular funcionamento há mais de 

01 (um) ano.Habilitada através do Processo Eleitoral por aclamação,a 

compor o CMDPI, Biênio 2024/2026, conforme descrição abaixo: 

 

• Lar dos Idosos: Monsenhor Rocha de Caratinga; 

• Recantos dos Idosos: Pastor Geraldo Sales; 

• Pastoral do Idoso; 

• Representante de Pessoa Idosa Participante do Serviço 

de Convivência e Fortalecimento de Vinculo (SCFV). 

                                          

                                             Caratinga, 06 de fevereiro de 2024. 

                                                                                  

                                                              

Roziane do Carmo Albino de Oliveira 

Presidente da comissão eleitoral 

CMDPI / Caratinga-MG 

 

PLANEJAMENTO E FAZENDA  

 
MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão 

Presencial 123/2023. Objeto: Contratação de empresa para 

fornecimento de gêneros alimentícios e lanches diversos para atender as 

Secretarias Municipais. ABERTURA: 22/02/2024 as 09h30min. O edital 

encontra-se à disposição na sede da Prefeitura e no site: 

www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-8023 / 8019. 

Caratinga/MG, 06 de fevereiro de 2024. Bruno César Veríssimo Gomes – 

Pregoeiro. 

 

MUNICIPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo de Aditivo 

nº 08/2023 do Contrato nº 99/2019 – Objeto: locação de imóvel situado 

a Rua Antônio Maria Rezende Fernandes, nº 174, Caratinga/MG, 

destinado ao funcionamento do PSF FLÁVIA DE MELO – CENTRO. 

Contratada: Marly Lima Dos Santos A. Valadares. Reajusta-se o valor do 

presente contrato com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor 

- IBGE, com parcelas mensais e sucessivas no valor de R$ 1.957,85 (um 

mil e novecentos e cinquenta e sete reais e oitenta e cinco centavos). 

Fica aditado o prazo do presente contrato até o dia 31/12/2024. 

Permanecendo inalteradas as demais disposições do Contrato inicial e as 

condições nele estipuladas. Caratinga/MG – 29/12/2023. Gilberto 

Evangelista de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde. 

 

MUNICIPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo de Aditivo 

nº 01/2023 do Contrato nº 39/2023 – Objeto: locação de imóvel situado 

Rua Deputado Dênio Moreira de Carvalho, nº 1.199, Bairro Santa Cruz, 

Caratinga-MG, destinado ao funcionamento da ESCOLA MUNICIPAL 

BARQUINHO AMARELO. Contratada: Paróquia Senhor Bom Jesus. Fica 

aditado o prazo do presente contrato até o dia 31/12/2024. 

Caratinga/MG – 27/12/2023. Elaine Teixeira Cardoso Alves – Secretaria 

Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 

MUNICIPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo de Aditivo 

nº 01/2023 do Contrato nº 38/2023 – Objeto: locação de imóvel situado 

a Rua Coronel Antônio Saturnino, nº 541, Bairro Esperança, Caratinga-

MG, destinado ao funcionamento do CEIM MARIA IMACULADA FERREIRA. 

Contratada: Efigênia Ferreira De Souza. Fica aditado o prazo do presente 

contrato até 31/12/2024. Permanecendo inalteradas as demais 

disposições do Contrato inicial e as condições nele estipuladas. 

Caratinga/MG – 27/12/2023. Elaine Teixeira Cardoso Alves - Secretaria 

Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 

MUNICIPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo de Aditivo 

nº 06/2023 do Contrato nº 01/2020 – Objeto: locação de imóvel situado 

Av. Olegário Maciel, nº 342, Centro, nesta cidade de Caratinga/MG, 

destinado ao funcionamento da ESCOLA MUNICIPAL BELAS ARTES. 

Contratada: COSTA LOPES PARTICIPAÇÕES E NEGÓCIOS S/A. Fica 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013


 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 06 de fevereiro de 2024 – ANO XII – Edição nº 5698 – Lei nº 3.357/2013 
 

 

 

 
 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR HEITOR PEREIRA DOS SANTOS SILVA 
PORTARIA Nº 22/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 2 de 2 

 

 

 
 

aditado o prazo do presente contrato até 31/12/2024. Permanecendo 

inalteradas as demais disposições do Contrato inicial e as condições nele 

estipuladas. Caratinga/MG – 29/12/2023. Elaine Teixeira Cardoso Alves 

- Secretaria Municipal de Educação. 

 

 

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Contrato Nº 17/2024 e 

18/2024  – Pregão Eletrônico N° 140/2023. Objeto: Aquisição de quadros 

de aviso e ventiladores para atender a emenda parlamentar da 

instituição de longa permanência “Pastor Geraldo Sales”. Vencedores 

com menor preço: BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA, inscrita no CNPJ 

de nº 45.329.312/0001-81 – Valor Global de R$ 2.282,20 (Dois Mil 

Duzentos e Oitenta e Dois Reais e Vinte Centavos); INFINITY OPÇÕES 

VAREJISTAS LTDA, inscrita no CNPJ de nº 34.442.747/0001-11 – Valor 

Global de R$ 1.240,00 (Hum Mil Duzentos e Quarenta Reais). Prazo de 

doze meses. Caratinga/MG, 06 de Fevereiro de 2024. Aluísio Mota 

Palhares – Secretário de Desenvolvimento Social. 

 

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Contrato nº 19/2024, 

20/2024 e 21/2024 – Pregão Eletrônico N° 147/2023. Objeto: Aquisição 

de equipamentos eletrônicos por meio de emenda parlamentar para 

APAE e CadÚNICO. Vencedores com menor preço: 3 S COMERCIAL LTDA, 

inscrita no CNPJ de nº 39.596.414/0001-60 – Valor Global de R$ 

3.898,00 (Três Mil Oitocentos e Noventa e Oito Reais); CROMA 

EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ de Nº 11.855.692/0001-

76 – Valor Global de R$ 2.954 (Dois Mil Novecentos e Cinquenta e Quatro 

Reais); MAC COPIADORA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 

ELETRONICOS LTDA, inscrita no CNPJ de nº 24.501.721/0001-87 – Valor 

Global de R$ 24.843,00 (Vinte e Oito Mil Oitocentos e Quarenta e Três 

Reais).Prazo de dose meses. Caratinga/MG, 05 de janeiro de 2024. 

Aluísio Mota Palhares – Secretário de Desenvolvimento Social. 

 

MUNICIPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo de Aditivo 

nº 07/2023 do Contrato nº 45/2019 – Objeto: locação de imóvel situado 

na Travessa São Vicente de Paula, nº 60 - Bairro Santa Cruz, Caratinga- 

MG, destinado ao funcionamento do Almoxarifado da Secretaria 

Municipal de Des. Social. Contratado: JOÃO MOREIRA COSTA. Fica 

aditado o prazo do presente contrato até o dia 31/01/2024. 

Permanecendo inalteradas as demais disposições do Contrato inicial e as 

condições nele estipuladas. Caratinga/MG – 29/12/2023. Aluísio Motta 

Palhares - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 

 

MUNICIPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo de Aditivo 

nº 08/2024 do Contrato nº 45/2019 – Objeto: locação de imóvel situado 

a Travessa São Vicente de Paula, nº 60 - Bairro Santa Cruz, Caratinga- 

MG, destinado ao funcionamento do Almoxarifado da Secretaria 

Municipal de Des. Social. Contratado: JOÃO MOREIRA COSTA. Fica 

prorrogado o presente contrato por 60 (sessenta) dias, encerrando dia 

01/04/2024. Permanecendo inalteradas as demais disposições do 

Contrato inicial e as condições nele estipuladas. Caratinga/MG – 

31/01/2024. Aluísio Motta Palhares - Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social. 

 

 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013

		2024-02-06T17:26:26-0300




